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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нефть и газ – главные энергетические и сырьевые ресурсы России. При

оценке их геологических запасов коэффициент пористости пласта (Кп) является

одной из основных измеряемых величин. Прямым методом скважинных измере-

ний Кп является нейтронный каротаж (НК). Обязательным условием таких изме-

рений является наличие калибровочной функции (КФ) в виде зависимости Кп от

выходного сигнала аппаратуры НК. Обязательным условием построения КФ яв-

ляется наличие эталонов пористости пород.

В 1981 году в СССР во ВНИИЯГГе, ВНИИнефтепромгеофизике и ВНИИ-

ГИСе были созданы первые эталоны пористости в виде государственных стан-

дартных образцов (ГСО) общей пористости кальцитовых пород, пересеченных

скважиной диаметром 196 мм, позволяющие реализовать концепцию одной КФ,

предложенную западными геофизическими компаниями. В случае отличия усло-

вий скважинных измерений от нормальных условий калибровки показания аппа-

ратуры называли «нейтронной пористостью» или «водородосодержанием». Для

перехода от «нейтронной пористости» к Кп конкретных пластов интерпретато-

рам требовались поправочные функции (ПФ) в виде зависимости поправки от

влияющей величины для фиксированного значения Кп и конкретной конфигура-

ции зондов в скважине заданного диаметра. Их получали математическим моде-

лированием на основе метода Монте-Карло. В этом случае требовалось огромное

количество ПФ для однотипной аппаратуры с одной КФ. Погрешность получен-

ных поправок к показаниям аппаратуры НК не оценивалась.

Поскольку в процессе геофизических исследований в скважинах (ГИС) из-

меренные аппаратурой НК значения Кп редко совпадали с Кп по керну, то доверие

к измерениям аппаратурой НК оставалось низким и геофизики вынуждены были

искать эталоны пористости непосредственно в исследуемой скважине в виде

«опорных пластов», параметры которых были заранее измерены другими метода-

ми. Использование «опорных пластов для построения одной линейной КФ созда-

вало иллюзию высокоточных измерений Кп пластов–коллекторов, выделенных в

разрезе исследуемой скважины. В таком случае возникают существенные по-

грешности из-за разного химического состава выбранных «опорных пластов»

(пористые глины и плотные карбонаты), замены реальной параболической КФ

аппаратуры НК на линейную КФ, а также из-за приписывания ошибочных «эта-

лонных» значений Кп для выбранных «опорных пластов» и разной степени влия-

ния хлора в разных пластах.
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К началу 2000-х наметилась тенденция создания методик измерений Кп ап-

паратурой НК на основе множества КФ с использованием эталонов пористости

применительно к разным геолого-техническим условиям. Созданные в ЦМИ

«Урал-Гео», НПФ «Геофизика», АО «Когалымнефтегеофизика», тресте «Сургут-

нефтегеофизика» и в других компаниях новые эталоны пористости песчаных и

кальцитовых пород позволяли строить несколько КФ с нулевой концентрацией

хлора в пласте и в скважине. Были построены также эталоны с одним значением

концентрации хлористого натрия в пласте 150 г/л для песчаников и 200 г/л – для

кальцитов. Они позволяют строить для аппаратуры НК только линейную ПФ в

виде зависимости поправки от концентрации хлористого натрия в пласте вместо

нелинейной ПФ и только для фиксированных значений Кп, что также вызывает

существенные погрешности измерений при других измеренных значениях Кп. От-

сутствие эталонов параметров пористых пластов пород, позволяющих воспроиз-

водить разные значения Кп с переменной концентрацией хлористого натрия в пла-

сте и в скважине, не позволяет обеспечить требуемые показатели точности изме-

рений Кп нефтегазовых пластов. Поэтому создание методики скважинных изме-

рений Кп пластов аппаратурой НК на нефтегазовых месторождениях с повышен-

ными показателями точности всегда актуально.

Степень разработанности темы

Методы и средства скважинных измерений Кп пластов-коллекторов на

нефтегазовых месторождениях создавались многими учеными. включая Ф.А.

Алексеева, Я.Н. Басина, В.Н., Гильманову Р.Х., Ю.А. Гулина, В.Н. Даниленко,

В.Н. Дахнова, И.Л. Дворкина, И.Г. Дядькина, А.В. Золотова, Д.А. Кожевникова,

А.Л. Поляченко, Б.М. Понтекорво, Е.М. Филиппова, Ю.С. Шимелевича, L. Allen,

S. Antkiw, T. Barber, C. Flaum, S. Locke, H. Sherman и других. Созданием эталонов

пористости горных пород для аппаратуры НК и их экспериментальными метроло-

гическими исследованиями занимались А.М. Блюменцев, Ю.А. Гулин, А.В. Золо-

тов, В.П. Иванкин, В.М. Иванов, Г.А. Калистратов, В.М. Лобанков, В.А. Перву-

шин, В.Д. Святохин, В.Г. Цейтлин, В.П. Цирульников, C. Case, D. Ellis, J. Galford,

W. Gilchrist, J. Flaum, F. Thays, и др. Была разработана технология изготовления

моделей пластов монолитного и насыпного типа и методика их метрологической

аттестации, а также методика построения КФ одной переменной в виде полинома

второй степени.

Методика выполнения измерений (МВИ) Кп аппаратурой НК совершенство-

валась по мере создания и совершенствования эталонов пористости горных пород.

Первоначально до конца 20-го столетия в России использовались КФ для условий

кальцитового водонасыщенного пласта с нулевой концентрацией хлора в пласте и
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в скважине заданного диаметра. В 2002 г. в ОАО «Когалымнефтегеофизика» были

созданы и аттестованы эталоны пористости песчаных водонасыщенных и нефте-

насыщенных пород. Впервые была построена МВИ Кп на основе линейной КФ

для песчаного водонасыщенного пласта с концентрацией NaCl 25 г/л. Строилась

также линейная ПФ к показаниям аппаратуры НК в песчаном и кальцитовом пла-

сте для коррекции влияния концентрации хлора. Однако такая линейная аппрок-

симация существенно отличается от реальной нелинейной ПФ. Она может быть

использована только для одного или двух фиксированных значений Кп. Методы

измерений Кп аппаратурой НК с оценкой и учётом совместного влияния концен-

трации хлора в пласте и в скважине на основе построения КПФ не создавались.

Цель работы - повышение точности методики выполнения скважинных

измерений коэффициента общей пористости пластов, насыщенных минерализо-

ванной водой, аппаратурой НК с зондами НГК и ННК-Т на основе создания но-

вых эталонов пористости песчаных пластов и использования КПФ трёх перемен-

ных. Объект исследований – нейтронный каротаж, предмет исследований – мето-

дика выполнения измерений Кп пласта аппаратурой НК с использованием этало-

нов пористости.

Задачи исследования

1. Выполнить анализ основных влияющих величин на показания аппарату-

ры НК при измерениях коэффициента пористости в нефтегазовых скважинах, вы-

явить наиболее существенных из них, разработать и изготовить эталоны пористо-

сти песчаного пласта с переменной концентрацией хлористого натрия в поровом

пространстве и в скважине, пересекающей пласт чистого песчаника.

2. Обосновать возможность нормирования и использования индивидуаль-

ной КПФ трёх переменных для аппаратуры НК вместо одной КФ одной перемен-

ной и нескольких ПФ для повышения показателей точности измерений Кп нефте-

газовых пластов.

3. Выполнить экспериментальные исследования аппаратуры НК с зондами

НГК и ННК-Т в построенных эталонах пористости чистого песчаного пласта, пе-

ресеченном скважиной диаметром (216±1) мм и оценить реальные погрешности

аппаратуры НК с построенной КПФ.

Научная новизна работы:

1. Впервые разработан и изготовлен комплекс эталонов пористости песча-

ного пласта насыпного типа, позволяющих воспроизводить любые значения кон-

центрации хлористого натрия в пласте и в скважине для значения Кп=(35,5±0,2) %

и фиксированные значения концентрации хлористого натрия (50±1) г/л для значе-

ния Кп = (16,7±0,2) % и (150±2) г/л для значения Кп=(17,2±0,2) %.
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2. Разработана новая методика оценки одновременного влияния концентра-

ции хлористого натрия в пласте и в скважине на показания аппаратуры НК, поз-

воляющая построение для этой аппаратуры калибровочно-поправочных функций

трёх переменных.

3. Впервые для аппаратуры НК с зондами НГК и ННК-Т экспериментально

построены калибровочно-поправочные функции, позволяющие выполнять изме-

рения коэффициента общей пористости песчаных пластов, пересеченных скважи-

ной диаметром 216 мм, с гарантированными показателями точности при любом

сочетании концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании возможности

перехода от использования КФ к нормированию и использованию индивидуаль-

ных КПФ, получении вида КПФ (с тремя переменными и с 10-ю коэффициентами,

найденными путем решения системы уравнений) и получении возможности по-

строения и применения КПФ аппаратуры НК для разных геолого-технических

условий исследований нефтегазовых пластов. Это открывает новые возможности

повышения точности скважинных измерений Кп нефтегазовых пластов.

Практическая значимость работы заключается в том, что в результате про-

веденных исследований в ООО Центр Метрологических Исследований (ЦМИ)

«Урал-Гео» созданы и внедрены три новых эталона пористости песчаного пласта,

пересеченного скважиной диаметром 216 мм, для оценки влияния концентрации

хлористого натрия в пласте и в скважине на показания аппаратуры НК с любыми

зондами и получена возможность построения КПФ аппаратуры НК с любыми

зондами для геофизических компаний.

Методология и методы исследования

Методология исследования базируется на использовании теоретического

обоснования и выбора вида КПФ с оптимизацией количества неизвестных коэф-

фициентов при построении методики калибровки аппаратуры НК с разными зон-

дами. Сначала выполняется метрологический анализ методов и средств измере-

ний Кп пластов горных пород аппаратурой НК, выбор существенных влияющих

величин, даётся обоснование вида КПФ. Затем проводятся экспериментальные

метрологические исследования различных типов аппаратуры НК с использовани-

ем созданных эталонов (моделей водонасыщенного пласта с разной минерализа-

цией). Обработка экспериментальных данных, оценка измеренных значений вели-

чин, систематических и случайных погрешностей измерений выполняется стати-

стическими методами на основе новых достижений общей теории измерений.
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Положения, выносимые на защиту

1. Комплект эталонов пористости водонасыщенных песчаных пород, пересе-

ченных скважиной диаметром 216 мм, позволяет экспериментально оценивать сте-

пень совместного влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине

на показания аппаратуры нейтронного каротажа с любыми зондами НГК, ННК-Т и

ННК-НТ.

2. Нормирование и использование индивидуальной калибровочно-

поправочной функции трёх переменных для аппаратуры нейтронного каротажа

вместо одной калибровочной функции одной переменной и нескольких поправоч-

ных функций создаёт возможность повышения показателей точности измерений

коэффициента общей пористости нефтегазовых пластов.

3. Измерения коэффициента пористости водонасыщенных песчаных пла-

стов могут быть выполнены аппаратурой НК с абсолютной погрешностью менее

±1,0 % при любой концентрации хлора в пласте и в скважине по методике, со-

зданной на основе индивидуальных калибровочно-поправочных функций, по-

строенных с использованием новых эталонов пористости, если реальные условия

скважинных измерений близки к нормальным условиям.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов исследований подтверждается ис-

пользованием основных положений современной теории измерений, математиче-

ской статистики и обработки данных.

Достоверность параметров созданных эталонов подтверждается использо-

вание калиброванных и поверенных средств измерений при их изготовлении.

Основные положения диссертационной работы и результаты исследований

докладывались на: научной конференции «Информационные технологии в нефте-

газовом сервисе» (г. Уфа, 2017), IV Всероссийской молодежной научно-

практической конференции, посвященной 55-летию кафедры геофизики БашГУ.

(г. Уфа, 2019); Всероссийской научно-технической конференци «Трудноизвлека-

емые запасы нефти и газа» (г. Уфа, УГНТУ, 2019); IV Международной геолого-

геофизической конференции и выставке. ООО «ГеоЕвразия» «Геологоразведка в

современных реалиях» (г. Москва, 2021), VII Всероссийской молодежной научно-

практической конференции «Геолого-геофизические методы исследований нефте-

газовых пластов». (г. Уфа, 2022).

Личный вклад автора в решение поставленных задач

Диссертация подготовлена на результатах самостоятельных исследований

автора. Лично автором выполнен анализ современного состояния метрологиче-
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ского обеспечения аппаратуры НК и величин, влияющих на её показания, а также

выбор наиболее существенных из них.

Автором обоснованы основные требования к новым эталонам пористости и

внесен основной вклад в разработку и изготовление трёх эталонов пористости.

Также проведены экспериментальные исследования по оценке объёма воды,

оставшейся в поровом пространстве макетного образца эталона пористости после

её слива из порового пространства образца (эталона).

Автором самостоятельно выполнены измерения аппаратурой НК в создан-

ных эталонах пористости, выполнена обработка полученных результатов измере-

ний с использованием теории вероятностей и методов математической статисти-

ки.

Теоретически обоснован вид КПФ в виде полинома второй степени в раз-

ном сочетании выходного сигнала и влияющих величин.

Самостоятельно выполнена оценка погрешности созданных эталонов пори-

стости в нормальных условиях и аппаратуры НК в рабочих условиях эксплуата-

ции после учёта влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в промы-

вочной жидкости при фиксированном диаметре скважины.

Публикации

Основные научные положения и практические результаты диссертационной

работы опубликованы в 10 печатных работах, в том числе 4 статьи опубликованы

в изданиях перечня ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав и заключения. Общий объем работы, включая 15 рисунков, 22 таб-

лиц и список литературы из 120 наименований, составляет 115 страниц.

Благодарность

Автор признателен и благодарен своему научному руководителю профессо-

ру Лобанкову В.М. за научно-техническую помощь в постановке задач исследо-

ваний, создании эталонов пористости, проведении исследований и общее руко-

водство работой, а также сотрудникам ООО ЦМИ «Урал-Гео» Святохину В.Д.,

Киямутдинову А.З. и Мамонтову Н.М. за помощь в изготовлении эталонов пори-

стости и выполнении измерений с аппаратурой НК.
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ГЛАВА 1

АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИЗМЕРЕНИЙ

АППАРАТУРОЙ НЕЙТРОНОГО КАРОТАЖА

1.1 Измерения коэффициента пористости пластов аппаратурой

нейтронного каротажа, анализ измеряемых и влияющих величин.

Коэффициент общей пористости (Кпо) является одним из основных измеряе-

мых параметров нефтегазовых пластов-коллекторов. Он необходим для оценки

геологических и извлекаемых запасов нефти и газа, а также для оптимального

управления процессом разработки месторождений нефти и газа [1, 4, 10, 26, 38].

Главной задачей геофизических методы исследований в скважинах (ГИС)

принято считать получение достоверной измерительной информации о горных


[…]


грубыми.

Если при измерениях в песчаном пласте с Кп = 35 % аппаратурой ПРКЛ-73 с

зондом НГК не будут введены поправки за влияние хлора в пласте и в скважине,

то максимальная абсолютная погрешность может достигать 10 %, а для аппара-

туры РК5-76 по каналу ННК-Т максимальная абсолютная погрешность может

достигать 4,8 %,

В случае когда для аппаратуры НК построена КПФ и скважинные условия

измерений будут близки к условиям калибровки, то общая погрешность измере-

ний будет складываться из максимальной погрешности аппроксимации КПФ 0,8)

и погрешности использованных эталонов пористости (0,2 %). Если найти ариф-

метическую сумму этих абсолютных погрешностей, то для аппаратуры ПРКЛ-73

и РК5-76, то оценка погрешности этой аппаратуры в самом худшем случае не

превысит 1,0 % с вероятностью 1.

Видно, что экспериментально построенная КПФ трёх переменных для аппа-

ратуры НК на основе созданного комплекта эталонов позволяет выполнять сква-

жинные измерения Кп с погрешностью значительно меньшей, чем нормированная

допускаемая погрешность аппаратуры с КФ одной переменной, и стать менее

±1,0% с вероятностью 1.

4.3. Методика измерений коэффициента пористости пласта аппарату-

рой НК на основе калибровочно-поправочных функций

Измерения коэффициента пористости пласта аппаратурой НК на основе ка-

либровочно-поправочных функций могут быть выполнены только после того, как

необходимые КПФ для конкретной аппаратуры построены и выполнена её перио-

дическая поверка.

Методика выполнения измерений Кп аппаратурой НК включает описание

процедуры выполнения работ на следующих этапах:
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- калибровка с измерениями в эталонах и построение КПФ;

- измерения в скважинах с периодическим контролем стабильности аппара-

туры НК во времени с использованием имитаторов пористости;

- выделение пластов-коллекторов, для которых применима типовая методи-

ка скважинных измерений по влияющим величинам, включая литологию;

- получение измеренного значения коэффициента пористости выделенного

пласта;

- оценка погрешности измерений коэффициента пористости выделенного

пласта;

- оформление результата измерений коэффициента пористости выделенного

пласта в виде доверительного интервала для его истинного значения.

На этапе калибровки аппаратуры НК необходимо построить КПФ трёх пе-

ременных для следующих типовых геолого-технических условий измерений:

- минералогический состав – чистый песчаник, кальцит или доломит;

- тип пористости – межзерновой;

- внутренний диаметр имитатора скважины в эталон пористости должен со-

ответствовать номинальному диаметру долота бурового инструмента.

В качестве эталонов используются стандартные образцы пористости горных

пород, воспроизводящие одновременно Кп и концентрацию хлористого натрия в

пласте и в скважине заданного диаметра.

Итоговым документом этапа калибровки является «Сертификат калибров-

ки» с протоколом калибровки, где чётко регламентируются условия калибровки с

указанием ограничений применимости аппаратуры НК с построенной КПФ.

Описание этапа измерений в процессе каротажа сводится к получению ка-

чественной диаграммы с записью относительного выходного сигнала аппаратуры

и соблюдению максимально допускаемой скорости перемещения зонда, указан-

ной в паспорте аппаратуры НК, для исключения возникновения существенной

динамической погрешности измерений.

На этапе интерпретации выделяются пористые пласты толщиной более 1,5

длины зонда и определяется их минералогический состав с использованием дан-
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ных по керну, ГТИ и ГИС. Из набора имеющихся КПФ для применяемой аппара-

туры подбирают те, которые могут быть применены к конкретным условиям из-

мерений в скважинах.

На каротажной делается отсчет выходного сигнала как среднее арифметиче-

ское показаний (относительного выходного сигнала) в пределах выделенного пла-

ста, вводится температурная поправка (если имеется) и подставляется в выбран-

ную КПФ.

Концентрация хлора в пласте оценивается по результатам лабораторных

измерений пробы из исследуемого пласта и подставляется в выбранную КПФ.

Концентрация хлора в скважине оценивается в процессе ГТИ по результа-

там измерений пробы промывочной жидкости и подставляется в выбранную

КПФ.

Измеренное значение Кп.изм каждого выделенного пласта оценивается непо-

средственно по выбранной КПФ и введение других поправок не требуется.

Оценку абсолютной погрешности измерений Кп каждого выделенного пла-

ста находят по формуле

∆ = ±2 · 𝐾п ·
√(

∆НКд

𝐾п
)2 + (

∆𝐶𝑙п

Сп
)2 + (

∆𝐶𝑙с

Сс
)2

3

где ΔНКд - допускаемая абсолютная погрешность аппаратуры НК;

ΔClп - допускаемая абсолютная погрешность измерений концентрации Cl в

поровом пространстве пласта-коллектора;

ΔClc - допускаемая абсолютная погрешность измерений концентрации Cl в

промывочной жидкости.

Результат измерений Кп каждого выделенного пласта при доверительной

вероятности 0,95 представить в следующем виде

Кп = (Кп.изм ± Δ) %, Р = 0,95.
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4.4. Выводы по четвертой главе

Возможность применения методики измерений коэффициента пористости

пластов-коллекторов аппаратурой НК на основе экспериментального построения

КПФ трёх переменных для различных геолого-технических условий на основе со-

зданного комплекта эталонов позволяет выполнять скважинные измерения Коп с

погрешностью значительно меньшей, чем нормированная допускаемая погреш-

ность аппаратуры с КФ одной переменной, и стать менее 1,0 % с вероятностью

1.

Следовательно, справедливость третьего научного положения, вынесенного

на защиту, считаю доказанным, а поставленная цель исследования – повысить по-

казатели точности измерений коэффициента пористости на основе новой методи-

ки скважинных измерений аппаратурой нейтронного каротажа - достигнута.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненных автором исследований получены следующие ос-

новные результаты и выводы:

1. Выполнен анализ основных влияющих величин на показания аппаратуры

НК при измерениях коэффициента пористости в нефтегазовых скважинах, вы-

явить наиболее существенные из них. Установлено, что принятая в настоящее

время концепция одной основной калибровочной функции аппаратуры НК для

нормальных условий измерений в чистом водонасыщенном кальцитовом пласте в

виде зависимости Кп от относительного выходного сигнала с последующим по-

очередным введением поправок для типовых влияющих величин не позволяет из-

мерять Кп с требуемой точностью. Поправки к показаниям аппаратуры НК от раз-

личных влияющих величин взаимозависимы. Они имеют разные значения при

разном сочетании других влияющих величин при одном и том же значении изме-

ряемой величины. Разработаны и изготовлены эталоны пористости песчаного

пласта с переменной концентрацией хлористого натрия в поровом пространстве и

в скважине диаметром (216 ± 1) мм, пересекающей пласт чистого песчаника. Пер-

вый эталон воспроизводит Коп = (35,3±0,2) % с переменной концентрацией хло-

ристого натрия в пласте и скважине.

Второй эталон воспроизводит Кп = (16,7±0,2) % с переменной концентраци-

ей хлористого натрия в скважине с постоянной концентрацией хлористого натрия

в пласте (50±1) г/л и третий эталон с Кп = (17,2±0,2) % и с концентрацией хлори-

стого натрия в пласте (150±2) г/л.

2. Обоснована возможность нормирования и использования индивидуаль-

ной КПФ трёх переменных для аппаратуры НК вместо одной КФ одной перемен-

ной и нескольких ПФ для повышения показателей точности измерений Кп нефте-

газовых пластов. Установлено, что методология КПФ позволяет получать изме-

ренные значения коэффициента пористости во всем нормированном диапазоне

измеряемой величины и влияющих величин (концентрации хлористого натрия в

диапазоне от 0 до 200 г/л). Показана возможность построения семейства КПФ для
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аппаратуры НК с различными зондами, что позволит существенно уменьшить по-

грешности измерений Кп на нефтегазовых месторождениях для значительной ча-

сти геолого-технических условий измерений, для которых могут быть созданы

соответствующие эталоны пористости.

3. Выполнены экспериментальные исследования аппаратуры НК с зондами

НГК и ННК-Т в построенных эталонах пористости чистого песчаного пласта, пе-

ресеченного скважиной. Экспериментально установлено, что влияние хлора в

пласте и в скважине на показания аппаратуры НК с зондами ННК-Т и НГК вели-

ко. Показано, что при измерении Кп аппаратурой РК5-76 с зондом ННК-Т наблю-

дается завышение измеренных значений Кп при увеличении концентрации хлори-

да натрия в скважине и пласте. При концентрации NaCl в скважине до 150 г/л по-

казания могут быть завышены до 0,4 %. При добавлении раствора NaCl такой же

концентрации в поровое пространство пласта показания уже возрастают до 3 %.

При измерении Коп аппаратурой ПРКЛ-73 с зондом НГК наблюдается занижение

измеренных значений Коп при увеличении концентрации NaCl в скважине до 150

г/л на 5 %. При добавлении такой же концентрации NaCl в пласт занижение пока-

заний наблюдается до 8,5 %. Оценены реальные погрешности аппаратуры НК с

построенной КПФ трёх переменных. Показано, что реальная абсолютная погреш-

ность измерений коэффициента пористости песчаных водонасыщенных пластов в

диапазоне измерений от 10 до 40 % с любой концентрацией хлористого натрия в

пласте и в скважине от 0 до 150 г/л не превышает ±1,0 %, если реальные условия

скважинных измерений несущественно отличаются от нормальных условий ка-

либровки аппаратуры НК с использованием новых эталонов.
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Список сокращений и условных обозначений

ГТУ – геолого-технические условия;

КФ – калибровочная функция;

КПФ – калибровочно-поправочная функция;

НГК – нейтронный гамма-каротаж;

НК – нейтронный каротаж;

ННК – нейтрон-нейтронный каротаж;

ННК-НТ – нейтрон-нейтронный каротаж по надтепловым нейтронам;

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам;

ПФ – поправочная функция;

Δ - оценка абсолютной погрешности;

Δд - допускаемая абсолютная погрешность;

δд - допускаемая относительная погрешность;

Кп – коэффициент общей пористости.