ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
Алхашмана Валида Халеда «Методика измерений коэффициента пористости пластов-коллекторов аппаратурой нейтронного каротажа с учетом влияния хлора», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 Геофизика.

Диссертационная работа Алхашмана Валида Халеда посвящена совершенствованию методики скважинных измерений коэффициента пористости пластов аппаратурой нейтронного каротажа на основе создания специальных эталонов, использования достижений современной теории измерений и метрологических исследований существующей скважинной аппаратуры с зондами ННК-Т и НГК.

Актуальность избранной темы

Тема повышения точности скважинных измерений коэффициента пористости на нефтегазовых месторождениях всегда актуальна, так как эта величина является одним из параметров при оценке геологических запасов углеводородов методом косвенных измерений массы нефти в залежи. Для аппаратуры нейтронного каротажа (НК) тема особенно актуальна из-за проблем учета влияния на её показания множества взаимозависимых влияющих величин. При НК быстрые нейтроны замедляются на ядрах всех присутствующих в породе и в скважине химических элементов. Автором справедливо акцентировано внимание на влиянии хлора (в составе солей хлористого натрия и хлористого калия) в пористом пласте и в промывочной жидкости в скважине как на элементе с аномальным сечением захвата нейтронов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Текст диссертации содержит доказательство справедливости трех защищаемых положений, которые четко сформулированы и в достаточной степени обоснованы. Теоретические обоснования измерительного процесса с использованием скважинной геофизической аппаратуры базируются на основных положениях общей теории измерений.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, достаточно высокая, так как обеспечивается использованием большого объема экспериментальных данных, эталонов, аттестованных с использованием поверенных средств измерений, функционального анализа и матричной алгебры.

Результаты экспериментальных исследований получены с использованием методов математической статистики.

Достоверность и новизна полученных результатов

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4 в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались на научно-практических конференциях в 2019 – 2023 годах.

Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертационной работы, все основные положения и результаты, выносимые на защиту, отражены в публикациях автора.

Впервые разработаны и изготовлены эталоны пористости песчаного пласта насыпного типа, воспроизводящие любые значения концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине. Один эталон воспроизводит $K_n = 35,5 \%$, два других воспроизводят фиксированные значения концентрации хлористого натрия 50 г/л для значения $K_n = 16,7 \%$ и 150 г/л для $K_n = 17,2 \%$. Разработана новая методика оценки одновременного влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине на показания аппаратуры НК. Получена возможность построения калибровочно-поправочных функций трёх переменных для этой аппаратуры. Впервые для аппаратуры НК с зондами НГК и ННК-Т экспериментально построены калибровочно-поправочные функции, что позволило измерять коэффициент общей пористости песчаных пластов, пересеченных скважиной диаметром 216 мм, и гарантировать заданные показатели точности при любом сочетании концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине.

Создана оригинальная методика оценки совместного влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине на показания аппаратуры нейтронного каротажа. Впервые применена калибровочно-поправочная функция трёх переменных для аппаратуры нейтронного каротажа с зондами ННК-Т и НГК. Впервые экспериментально построены калибровочно-поправочные функции, позволяющие измерять коэффициент общей пористости песчаных пластов, пересеченных скважиной диаметром 216 мм.

Автор впервые обосновывает и приводит формулу для оценки абсолютной погрешности при представлении результата измерений K_n в виде интервала для истинного значения коэффициента пористости пласта.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании возможности перехода от использования калибровочных функций (КФ) к нормированию и использованию индивидуальных калибровочно-поправочных функций (КПФ), получении вида КПФ (с тремя переменными и с 10-ю коэффициентами, найденными путем решения системы уравнений) и получении возможности построения и применения КПФ аппаратуры НК для разных геолого-технических условий исследований нефтегазовых пластов. Это открывает новые возможности повышения точности скважинных измерений K_n нефтегазовых пластов в различных

показания аппаратуры нейтронного каротажа. В комплект существующих эталонов он добавляет три новых эталона в виде модели пласта и строит семейство поправочных функций (ПФ) к показаниям аппаратуры НК в зависимости от концентрации хлора в порах и в промывочной жидкости в скважине.

Он предлагает использовать калибровочно-поправочные функции трёх переменных вместо одной калибровочной функции одной переменной и нескольких поправочных функций.

Автор также доказывает возможность измерений коэффициента пористости водонасыщенных песчаных пластов аппаратурой НК с абсолютной погрешностью не более $\pm 1,0\%$ при любой концентрации хлора в порах пласта и в промывочной жидкости. Приводит примеры экспериментального построения КПФ для аппаратуры ПРКЛ-73 с зондом НГК и аппаратуры РК5-76 с зондом ННК-Т с 10-ю коэффициентами.

Диссертационное исследование можно считать завершённым для выбранной совокупности геолого-технических условий измерений (пласт неглинистого песчаника, диаметр скважины 216 мм, в скважине водный раствор хлористого натрия). Для других скважинных условий структура методики измерений сохранится, вид КПФ сохранится, но эталоны будут другими и коэффициенты КПФ также будут другими.

Замечания по диссертационной работе.

1. Везде по тексту написано «*нефтегазовые скважины*», но нигде не рассмотрен и даже не упомянут вариант вода+газ, нефть+газ.

2. На странице 10 написано: «Главной задачей геофизических методов исследований в скважинах (ГИС) принято считать получение достоверной **измерительной** информации о горных породах на нефтегазовых месторождениях...». Главная задача ГИС – получение достоверной геолого-геофизической информации. Достоверность измерений должна быть априори.

3. На странице 12 написано: «Для аппаратуры с зондами 2ННК аргументом КФ является отношение частоты следования импульсов (скорости счёта) в канале малого...». Не указана нормировка на воду, хотя для зонда НГК - есть.

4. Не описана методика смены пластового флюида и нет данных как долго приходится промывать модель пласта при смене минерализации пластового флюида. Какова погрешность содержания Cl в пласте при смене флюида?

5. Концепция – это система взглядов, определяющая способ понимания и пути решения задачи. В чем отличие КПФ от калибровочных и поправочных функций? Если это концепция, то должно быть принципиальное отличие. В чем оно? Почему не рассмотрен адаптивный подход (Д.А.Кожевников)?

6. При описании методики: 1) не указано как часто требуется «калибровка с измерениями в эталонах и построение КПФ» (стр. 95). 2) Для использования КПФ требуются результаты лабораторных исследований пробы воды из исследуемого пласта (стр. 96). 3) «концентрация Cl в скважине оценивается в процессе ГТИ ... и подставляется в выбранную КПФ» (стр. 96). Т.е. из п.п.2 и 3 следует, что определить

геолого-технических условиях.

Практическая значимость работы связана с созданием и внедрением трех новых эталонов пористости песчаного пласта для оценки влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине на показания аппаратуры НК с любыми зондами. На примере песчаного водонасыщенного пласта показана практическая возможность построения методики скважинных измерений K_n аппаратурой НК с любыми зондами на основе калибровочно-поправочных функций применительно к условиям конкретных нефтяных месторождений.

Оценка содержания и завершенности диссертационной работы

Диссертация Алхашмана В.Х. состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, изложенных на 115 страницах машинописного текста. Работа содержит 14 рисунков, 22 таблицы и 120 источников использованной литературы. Диссертационная работа по своему содержанию и степени приведенных научных положений и обоснованности соответствует специальности 1.6.9 Геофизика.

Для повышения точности аппаратуры НК автором решены следующие задачи:

1) проведен анализ основных влияющих величин на показания аппаратуры НК при измерениях коэффициента пористости в нефтегазовых скважинах, выявить наиболее существенных из них, разработать и изготовить эталоны пористости песчаного пласта с переменной концентрацией хлористого натрия в поровом пространстве и в скважине, пересекающей пласт чистого песчаника;

2) обоснована возможность нормирования и использования индивидуальной КПФ трёх переменных для аппаратуры НК вместо одной КФ одной переменной и нескольких ПФ для повышения показателей точности измерений K_n нефтегазовых пластов;

3) выполнены экспериментальные исследования аппаратуры НК с зондами НГК и ННК-Т в построенных эталонах пористости чистого песчаного пласта, пересеченном скважиной диаметром 216 мм и оценены реальные погрешности аппаратуры НК с построенной КПФ.

Автор справедливо отмечает недостатки методики измерений K_n , основанной на понятии «нейтронная пористость» и использовании только одной калибровочной функции в нормальных условиях измерений. Требуется введение многих поправок, которые взаимозависимы. Поскольку быстрые нейтроны взаимодействуют (теряют энергию) с ядрами всех химических элементов в составе горных пород, порового пространства и вещества в промывочной жидкости, то методика измерений K_n должна строиться индивидуально для каждого отдельного пласта толщиной более длины зонда. Поправки для разнотипной аппаратуры НК также разные.

Автор убедительно показывает возможность экспериментальной оценки совместного влияния концентрации хлористого натрия в пласте и в скважине на

Кп можно только после ГТИ и лабораторных исследований...4) не прописана методика измерений на скважине. Должна быть хотя бы ссылка на Техническую инструкцию, но ее нет и в списке литературы. 5) нет данных как выполняется «оценка погрешности измерения Кп пласта» (стр. 95).

7. Вообще нет измерений на скважинах. Нет данных об использовании полученных КПФ при обработке данных аппаратуры ПРКЛ-73, РК5-76 хотя бы скважин организаций, которые предоставили эту аппаратуру для проведения модельных работ, и, соответственно, сравнения результатов стандартного определения Кп и Кп с КПФ.

Указанные замечания не снижают научной значимости и ценности работы и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Заключение

Диссертационная работа «Методика измерений коэффициента пористости пластов аппаратурой нейтронного каротажа с учетом влияния хлора», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9. — «Геофизика» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Я, Даниленко Виталий Никифорович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент -

Даниленко Виталий Никифорович

кандидат технических наук, по специальности
04.00.12 – Геофизические методы поисков и
разведки месторождений полезных ископаемых,
директор АО НПФ «ГИТАС»

Сведения об организации:

Акционерное общество Научно-производственная фирма «Геофизические исследования, технология, аппаратура, сервис».

Почтовый адрес: 452614, Россия, Республика Башкортостан,
г. Октябрьский, ул. Горького, дом 1, помещение 128

Телефон: +7 (917) 345-90-22.

Адрес электронной почты: danilenko@gitas.ru

20 сентября 2024 г.

Подпись Даниленко В.Н. заверяю

Макашова *А.А.*